2026年 3月 2日

公益社団法人日本図書館協会 2026-2029年度代議員選挙

個人･団体会員選出代議員の選挙結果および

施設等会員選出代議員（選挙区第 1区～第 5区）の代議員候補推薦について（報告）

               公益社団法人日本図書館協会

選挙管委員会委員長 大塚 奈奈絵

Ⅰ 個人･団体会員選出代議員の選挙結果について

2026年 2月 2日（月）から 2月 16日（月）に行われた公益社団法人日本図書館協会代議

員選挙は、2月 20日（金）に開票を行い、選挙区ごとの最終結果は、別紙開票結果集計表の

とおりとなりましたので報告いたします。

１ 開票結果

[定  数] 62  [候補者数] 61  [投票総数]  1,252票  [投票率]  50.2％

・個人会員選出選挙区・団体会員選出選挙区とも、選挙区ごとに、定数、投票率、立候

補者名、所属（立候補届のとおり）、得票、当選等の順に掲載。

・「当選等」の欄には、当選、次点と表示し、3票に満たない場合は「－」と掲載。

※個人会員選出選挙区：島根県（定数１）および団体会員選出選挙区：第８区（図書館

研究団体：定数１）については候補者がないため投票は実施いたしませんでした。

２ 新代議員の任期

新代議員の任期は、この選挙終了後（選任）から 3年を経過後に最初に実施される代

議員選挙の終了のときまでです。（定款第 14条、代議員選挙規程第 6条）

Ⅱ 施設等会員選出代議員（選挙区第 1区～第 5区）の代議員立候補推薦について

 代議員選挙規程第 19 条に基づき、施設等選挙区のうち活動部会に基づく選挙区について

は、各活動部会から定数の範囲内で立候補者の推薦をいただき、推薦のとおり確定いたしま

したので報告いたします。

１ 推薦状況（確定）

[定  数] 23  [候補者数] 23

・選挙区ごとに、定数、立候補者名（活動部会代議員候補推薦書のとおり）の順に掲載。

２ 新代議員の任期

新代議員の任期は、この選挙終了後（選任）から 3年を経過後に最初に実施される代議

員選挙の終了のときまでです。（定款第 14条、代議員選挙規程第 6条）

個人会員選出選挙区

選挙区 定数 投票率 立候補者名 所属等 得票数 当選等

金谷　直樹 北海道公立大学法人札幌医科大学 6 次点

工藤　嘉一 北海道立図書館 30 当選

青森県 1 77.8% 須藤　紀子 五所川原市立図書館 7 当選

岩手県 1 45.5% 西村　ミドリ 一関市立花泉図書館 5 当選

宮城県 1 61.1% 加藤　孔敬 名取市図書館 22 当選

秋田県 1 61.5% 石川　靖子 横手市立横手図書館 8 当選

山形県 1 60.0% 郷野目　香織 新庄市立図書館 6 当選

福島県 1 48.7% 鈴木　史穂 福島県立図書館 19 当選

岡部　成美 日立市立記念図書館 20 当選

神崎　英一 神栖市立うずも図書館 8 次点

栃木県 1 18.8% 鳥居　由起子 3 当選

群馬県 1 55.6% 市村　晃一郎 群馬県立図書館 10 当選

砂生　絵里奈 22 当選

長島　利弘 埼玉県立久喜図書館 40 当選

豊山　希巳江 山武市松尾図書館 27 当選

村上　さつき 松戸市立図書館 39 当選

笹川　美季 清瀬市立図書館　指定管理館準備室 45 当選

中村　崇 東京都立井草高等学校図書館 39 当選

松井　祐次郎 国立国会図書館 99 当選

三浦　なつみ 中央区立晴海図書館 35 当選

笠川　昭治
神奈川県立茅ケ崎高等学校定時制図

書館
26 当選

島田　佳代子 鎌倉市中央図書館 44 当選

三村　敦美
東海大学、都留文科大学、青山学院

大学、相模女子大学
41 当選

新潟県 1 54.5% 松原　伸直 日本図書館協会新潟県会員友の会	 18 当選

富山県 1 79.2% 舟山　秀幸 富山市立図書館 19 当選

石川県 1 64.3% 杉井　亜希子 石川県立図書館 9 当選

福井県 1 85.7% 山下　真希 福井市立図書館 6 当選

山梨県 1 54.5% 日向　良和 都留文科大学 6 当選

長野県 1 58.6% 小澤　多美子 県立長野図書館 17 当選

岐阜県 1 64.3% 青谷　直美 岐阜県立岐阜高等学校 17 当選

静岡県 1 54.5% 太田　夏子 静岡県立農林環境専門職大学図書館 30 当選

小曽川　真貴 中京大学（司書養成課程） 21 当選

鈴木　崇文 名古屋市瑞穂図書館 33 当選

三重県 1 68.4% 岡野　裕行 皇學館大学文学部国文学科 13 当選

滋賀県 1 45.5% 佐藤　志歩 守山市立図書館 34 当選

京都府 1 42.4% 生駒　彩子 綾部市図書館 36 当選

52.0%

54.5%

51.8%

2埼玉県

2千葉県

6東京都

3神奈川県

2愛知県

2026-2029年度代議員選挙（個人･団体会員選出）開票結果集計表

51.6%

50.5%

47.7%

40.0%

（立候補者なし）

（立候補者なし）

1北海道

1茨城県

喜多　由美子 八尾市立山本図書館 36 当選

妻沼　はるか 大阪府立中央図書館 37 当選

眞鍋　和子 堺市立北図書館 18 当選

兵庫県 1 47.4% 今野　千束 灘中学校灘高等学校 36 当選

奈良県 1 43.5% 呉服　淳二郎
奈良市立北部図書館（奈良市教育委

員会）
10 当選

和歌山県 1 46.2% 井辺　裕二 和歌山県立図書館 6 当選

鳥取県 1 61.9% 三田　祐子 鳥取県立図書館 13 当選

島根県 1

岡山県 1 60.8% 本山　雅一 山陽学園大学 30 当選

広島県 1 36.5% 高野　淳 なし 19 当選

山口県 1 68.0% 森川　信夫 山口県立大学他非常勤講師 17 当選

徳島県 1 70.4% 立石　忠徳 徳島県立図書館 19 当選

香川県 1 66.7% 藤沢　幸応 香川県立図書館 12 当選

愛媛県 1 78.9% 天野　奈緒也 愛媛県立図書館 15 当選

高知県 1 57.9% 上岡 真土 高知県立図書館 11 当選

福岡県 1 60.5% 工藤　彩 久留米大学御井図書館 26 当選

佐賀県 1 53.8% 横多　綾 佐賀県立図書館 7 当選

奥村　治輝 活水女子大学 8 当選

山本　みづほ 長崎純心大学非常勤講師 5 次点

熊本県 1 53.8% 松本　和代
菊陽町図書館（菊陽町教育委員会生

涯学習課図書館係）
7 当選

大分県 1 58.3% 島津　芳枝 宇佐市民図書館 7 当選

宮崎県 1 45.5% 藤山由香利 都城市立図書館 5 当選

鹿児島県 1 82.4% 下吹越　かおる 指宿市立指宿図書館 14 当選

沖縄県 1 40.0% 呉屋　美奈子 恩納村文化情報センター 6 当選

無効票 17

個人投票数 1,241

有効投票者数 2,482

投票率 50.0%

団体会員選出選挙区

選挙区 定数 投票率 得票数 当選等

第6区 1 100.0% 図書館友の会全国連絡会 阿曾　千代子 3 当選

第7区 1 100.0% 愛知図書館協会 大塚　英二 8 当選

第8区 1

無効票 0

団体投票数 11

有効投票者数 11

投票率 100.0%

投票数（合計） 1,252

有効投票者数（合計） 2,493

投票率（合計） 50.2%

3大阪府

1長崎県

立候補者名

（立候補者なし）

45.0%

76.5%

（立候補者なし）

施設会員選出選挙区（第1区～第5区）

選挙区 定数 立候補施設名 氏名

北海道立図書館 岸本　亮

秋田市立中央図書館明徳館 佐藤　渉

県立長野図書館 山田　基幸

水戸市立中央図書館 柳橋　敬子

岐阜県図書館 富田　剛

福井県立図書館 鎌田　康浩

堺市立中央図書館 南　健次

和歌山県立図書館 清水　博行

香川県立図書館 市原　誠

広島市立中央図書館 篠原　富子

福岡県立図書館 佐藤　英彦

宮崎県立図書館 田代　暢明

名古屋大学附属図書館 佐久間　淳一

京都大学附属図書館 永盛　克也

広島大学図書館 川島　優子

名古屋市立大学総合情報センター 湯川　泰

関西学院大学図書館 難波　功士

中央大学図書館 三浦　俊彦

福岡大学図書館 佐藤　伸

埼玉東萌短期大学 片野　裕嗣

熊本高等専門学校 松村　悠子

第4区 1 玉川聖学院中等部・高等部 情報センター 鳴川浩子

第5区 1 公益財団法人東京子ども図書館 小関　知子

合計 23

2026-2029年度代議員選挙（施設会員選出）推薦状況

第1区

第2区

第3区

12

7

2